A N N O 1714. **T**eientia, & potestatis plenitudine paribus, etiam Con-
fistorialiter, ac alias quoniodolibet in contrarium pra-
missorum concessis, ac etiam plures firmatis, approba-
tis, & innovatis.

Et specie^s illorum. f. 10. Quibus omnibus & singulis, etiam pro sufficien^t illorum derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus, speciali, specifica, expresa, & individua, ac de verbo ad verbum; non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servando foret, illorum omnium & singulorum tenores praesentibus pro plene & sufficienter expressis, & inseritis habentes, illis alias in suo robore permanfuis, ad praemissorum effectum speciales & expressae ac latissime & plenissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*sancio pos.
nullis.* f. 11. Nulli ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostrę erectionis, institutionis, electionis, deputationis, facultatis impertitionis, separacionis, federacionis, dismembrationis, applicationis, concessionis, assignationis, decreti, derogationis, & voluntatis infringere, vel et aucto temerario contraire. Si quis autem hoc attenter presumperit, indignationem Omnipotenti Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noviter incursum. *Dicitur B.*

Dat. 17.
Martii 1754. Incarnationis Dominicæ 1754. xvi. Kalendas Aprilis;
Pontificatus Nostri Anno XIV.

J. Card. Pro-Datarius

D. Card. Passioneus.
VISA DE CURIA:

J.

Loco ♦ Plumbi : J. B. Eugenius

XXII. BASILICA ASSISIENSIS

Sancti Francisci in Patriarchalem & Cappellam Papalem
erigitur: Cum aliis gratiis; privilegiis;
& indultis:

BENEDICTUS EPISCOPUS

S E R V U S S E R V O R U M D

卷之三十一

Fidelis Dominus in verbis suis, quem sape in Scripturis patrissimis declaraverat, exaltaturum se filos qui voluntarie demissione affectu humiliarent in terra animas suas; non solum in celesti Regno pusilli seruos, quos filii sui humiliati conformati repetit gloria et honor, mirabiliter exaltat.

rit, gloria & honore, mirabiliter coronat; sed etiam, ad mortuum fidem excitandum & reborandam, hoc pro sua sapientia disponit, ut qui viventes in mundo, Mundi gloriam contempnerent, eique place non curarent, Splendidioribus post mortem honoribus in ipso confectu filiorum hominum extollantur, eorumque memoria in terris decorata fulgeat, & gloriata clarecat. Quod quum in pluribus sanctis Viris ab ipso Mundi exordio, & maxime post constitutum Ecclesiam, sepifime demonstratum est; tum vera in B. Francisci Confessoris exaltatione, & in omnibus, quae ad illius Instituti amplificationem, & memorie celebritatem pertinent, manifeste impletum conspicimus. Qui enim vivens, in oculis suis, & aliorum viseleter semper studuit, ac opprobriis & vituperationibus deleteri confusevit; jampridem irrefragabili Catholicae Ecclesiae judicio, charismatique praeconio, inter Amicos Dei cum ipso in Cœlis regnantes, ubique terrarum honoratur, & colitur. Illius autem Corpus, in quo mortificationem Christi ad mortem usque circumferre non deficit, singularibus signis atque praedigis de Cœlo illustratum, atque certantibus omnium Ordinum studiis, ita Populorum & principium devotione clarificatum fuit, ut ejusdem Sepulchrum gloriosum, super ambitiosa potentium sacra monumenta, merito celebrari mereat.

s. i. Et fane vix altero ab illius obitu anno decurso, quum de Servi Dei exuviis decenter collaudandis ageretur, eumque in finem opportunus lo-

PONT. spicitur; De omnibus autem, quae ad ipsam Ecclesiam, ejusque cultum, & sacras actiones in ea peragendas quoquomodo pertinent, nihil sine magnum, siue parvum, statui, aut immutari consuevit, nisi consultis prius Romanis Pontificibus pro tempore existentibus, quorum singularis cura, & sollicitudo, tam pro eiusdem Ecclesiae conservatione, ac decoro, quam pro recta omnium in ipsa egendorum ordinatione semper enuit. Quare nil mirum si plerique Romani Pontifices Praedecessores Nostri, eandem Ecclesiam, Balsicam etiam nuncupatam, compluribus Privilegiis, & Gratia spiritualibus, & temporalibus cumularunt, & Nicolaus Papa V. per suas Apostolicas Litteras incipientes: *Licet ex debito: datas Roma apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicanae MCDL. viii.* Idus Februario, omnia, & singularia privilegia & indeinde huimodi tanguam a fe info concessa, perpetuam Ecclesie S. Francisci Assisiensis, tam per praestatos Gregorium IX. Innocentium IV. Clementem etiam XI. Nicolaum IV. & V. Sextum quoque IV. & V. ac Innocentium XII. quam per alios quoquamcumque Romanos Pontifices Praedecessores Nostros quandumque, & qualitercumque conceperat, seu confirmata, & innovata, dummodo non sint atque revocata, seu ab aliqua generali revocatione comprehensa, Nos etiam Apostolica autoritate approbamus, confirmamus, & innovamus, eandemque Ecclesiam ac Ordinarii Loci, ac omnium, & quoramicumque Praefulum, seu Superiorum, etiam Regularium, tam ordinaria, quam delegata jurisdictione, visitatione, & auctoritate penitus exemplarum, liberam, & immunitam, sub immediata Nostra, & Successorum Nostrorum Romanorum Pontificum, & Sedis Apostolice potestate, dominio, & proprietate, confirmamus, et immutabiliter.

*Arch. Chor. ventribus anno MDLXXI., quarum initium est :
dig. In ipso ann. Ad Ordinem : & Sixtus Papa V. alii similiter
inclusum cum facultate ag.
Litteris datis XIII. Kalendas Decembris anno
MDI XXXV. niam Christifidelium urinquo fe-
minino, & proprietate, communione, & inven-
tione, & constitutio.*

gregandi. MDLXXXV. plam Christinaeum utriusque iexus Chordigerorum nuncupatorum. Archiconfra-

Tres in ea
Pontificis Au-
toritate. Apo-
lo deli-
gnantur.
Indulgentiam, & remissionem concessit: Deinde etiam per alias similes Litteras die xi. Martii sequen-
tis anni editas, tres in eadem pro tempore depu-
tandos riteque constitutos Puniteriantibus, Ordi-
nis Fratrum Minorum Conventualium expresse pro-
fessos, satis amplis facultatibus pro confluentium
Christifidelium absolutione a peccatis atque censu-
ris, & pro votorum commutationibus, Apofolica
auctoritate instructos, perpetuo extare voluit arque
concessit.

f. 3. Tot igitur *Venerabilis Praedecessorum Nobis exemplis Nobis propositis*, eorumque vestigia insensitae, Nos etiam ad ejusdem Ecclesie splendorem ad decus angustum cumulantemque libenter ad-
ut nemini licet, absque speciali Indulto, feu *tertio Pon-*
extra casu, ut *infra*, permisso, in uno aut al. recipie-
ter eorum Misam, five privatum, five solemniter ce-
lebre.

sostr. Privileg. & decreta.
lega Eccle- fia Afligita a Prædec. concessa.
§. 4. Itaque motu proprio, ac certa scientia, & matura deliberatione Nostris, per hanc Notitiam perpetuo valitatem Constitutionem, omnia & singularia Priviliegia, Prerogativas, Libertates, Exemptions, & Immunitates, aliae Indulta sacerdotum Bullam Rom. Bred. XII Tom. IV.

ANNO 5. 8. Neque vero eisdem Basilicam comprehen-
1754. sam esse aut censeri volumus sub Prædecessoris No-
Eximis lec- stri Leonis Papæ X. Lege ab ipso Concilio Latera-
di signum nensi edita, qua scilicet sub certa pena vetuit, ne
Campana. in Sabbatho majoris Hebdomadæ, in quibusdam. Sæ-
rum Cach- cularium, aut Regularium etiam Privilegiatorum
in sabbatho Ecclesiæ, antequam in Cathedralibus, seu Matrici-
sando. *Cum nonnulli ecclesiæ, cuiusvis*

bus Locorum, Campanæ, pulsari possent; quinque illam, utpote Papalem, & Patriarchalem Basiliacam, ab hujusmodi Lægi specialiter eximimus per praesentes; ita tamen, ut si illius Campanas praedita die, ante illas Cathedralis Ecclesiæ Affisenis, pulsari contingat, alia in eadem Civitate vel extra eam constituta Ecclesiæ nequaquam eidem Basiliæ respondere, sed a praedita Ecclesia Cathedrali hac in re, ut antea, dependere teneantur.

Designat il-
lum viſtora-
dum vici-
tus, vel Ju-
bilium, vel publica-
tum precium
a 5 ſede
deſtituta.

¶ 9. Quod ſi ad implorandum cælestis auxilli opem,
publicæ preces, oblatæ Fidelibus Indulgencia, de
mandato Apoſtolicæ Sedi, ut identem fieri foler,
per Civitates atque Dioceses fint indicende, ſea
Jubilatio generalis, vel particularis confeſſio, aut ex-
tentio, ab eadem Apoſtolicæ Sede emanaverit, reli-
cta Locorum Ordinarii facultate deſignandi Eccleſias
aliqut, præter Cathedralem uniuersitatemque Civitatis,
in quibus hujusmodi preces fundenda, ſea qua ad
indulgentiam aut Jubileum conſequendum viſtanda
ſint: quod pertinet ad Aſſiſiem Civitatem, volun-
& decernimus, eamdem Baſilicam S. Franciſci, tan-
quam a Nobis, & Romano Pontifice pro tempore ex-
iſtente ad prædictos effectus, una cum iphiſis Civita-
tis Cathedrali Eccleſia, ſingulis vicibus exprefſe de-
ſignata, tempeſ haberi: diſtamque facultatem ab Aſ-
ſiſensi Epifcopo seu Ordinario, exerceti poſte dumta-
xat in aliarum Eccleſiarum deſledu, ſi forte plures
duabus Eccleſiis fuerint deſignanda. Ceterum ejusmodi
Epifcopi seu Ordinarii edicta, ſententias, mandataque
omnia, five ad Divinum cultum, five ad Cleri Popu-
lique cui regimēn quoniodocumque ſpectantia, ad val-
vas ipsius Baſilice, ſeu reſpective in illius Sacro pro-
poni non interdicimus; ejusdemque ordinationes atque
statuta ſuper paſtoralis, aliquoquin rite condite & lata,

ibidem per eos, ad quos pertinet, observari volumus & mandamus.

10. Quod autem ad debitam erga gloriosum B. Francisci Corpus Fideliter veneracionem foventam, & magis magisque afferendam, fel. rec. Praedecessor Nostrus Clemens Papa VII. per suas Litteras sub Annulo Pictoris die XVIII. Iulii MDXXVII. ad tunc existentem Perusie & Umbria Vicelegatum das, quarum initium est **Acceptimus** & singulis annis in Procesione solemnzi die prima Augusti ab Ecclesie ejusdem S. Francisci ad aliam Sancte Marie Angelorum, five de Portincula, habenda; servandum decrevit; atque item nec. me. Praedecessor quoque Nostrus Urbanus Papa VIII. per similis Litteras das die XXII. Martii anno MDCXLIV. incipientes. **Domini nostri Iesu Christi** **perpetuo custodiendum voluit & praepcepit**; id ipsum Nos quoque earundem praesentium tenore in posterum perpetuo servandum decernimus & jube-

*Tres alios
Pontifices
lib. ad Innoc-
entum XIII. concec-
ta adjungit.*

§. 11. Et quoniam ad venerandum ejusdem glo-
riofissimi Confessoris Tumulum ejusque Patrocinii
luffragia demererat , atque etiam ut Indulgencie
quotidianae compotes fiant , frequentes undique Fi-
deles ad praefatam Bafilicam omni tempore con-
fluere dignificantur ; Nos opportuna animarum fa-
luti procurandæ subfubia augere cupientes , volu-
mus , ut præter tres Penitentiarios ibidem ex au-
toritate predicti Innocentii Papæ XII. ut supra
dictum est , constitutos , tres ali ejusdem Ordinis
Minorum Conventualium Fratres expresse profesi
ab hujusmodi munus idonei , viatique & moribus
conspici , per Ordinariam Loci examinati , & ap-
probati ; a dilecto Filio moderno , & pro tempore
existe[n]te Ministro Generali Ordinis praefati , in di-
cta Bafilica Penitentiarii etiam pro tempore con-
ſtantur , & deputentur ; qui sic constituti , & de-
putati , omnibus , & singulis facultatibus per dictum
Innocentium prædecessorem prioribus tribus
Penitentiariis , ut praefertur , concilis , & elargi-
ris , & in praetatis ipsius Litteris , quarum ini-
tium est : *Ex incumbe[n]ti* C datis apud Sanctam

Mariam majorem sub Annulo Piscatoris die XI. Mar-

tii MDCXCIX. latius expressis, & que & parvissime, PONT.
ex concessione Nostra, & presentium Litterarum vigo- A. XIV.
re. gaudent & utantur.

confirmantes, simili motu, & auctoritate statuimus, ut concedimus, ut Missa, pro quibus ad praestatum Altare celebrandis, elemosynas pro tempore offerri contigerit, queque ad idem Altare re ipsa celebrare nequerint, ad Altare Majus Ecclesie superioris, ex ea videlicet parte, qua illud nequam Pontificum Altare esse & fore decrevimus, nec non ad tria infra scripta Altaria in inferiori Ecclesia posita, nimurum ad Altare Sacrum Reliquiarum, & ad alterum Conceptionis Beatae Mariae Virginis Immaculatae, & ad reliquum S. Josephi a Cupertino Confessoris, libere, & licite celebrari possint & valeant; itau erundem Missarum oneri perinde satisfiat, & satisfactum esse censetur, ac si Missa huiusmodi ad praeustum Altare primario Privilegium celebraretur forent. Præterea dictum Altare Majus superioris Ecclesie, que Pontificum est, simili privilegio decorare volentes, eadem auctoritate Nobis a Dominino tradita, concedimus, ut quoties Missa ad Altare huiusmodi, prædictorum Indulctorum, aliorumque formarum deinceps speciaiter concedendorum vigore, celebrabitur pro Anima cuiuscumque Fidelis, quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit. Anima ipsa de Thesalio Ecclesie Indulgientiam per modum suffragii confequatur, & Domini Nostri Iesu Christi, ac Beatisimæ Virginis Mariae, aliorumque omnium Sanctorum meritis suffraganibus, a Purgatoriis penitentibus.

f. 13. Ut autem insignis Sacrarum Reliquiarum Prohibet se
Thesauros, qui in dicta Basilica, ejuſe Sacrao Reliquias, & atraerat, & magnam Populorum devotionem trahat, & faciat, erga Sanctorum hujusmodi merito conciliari, in regnum inviolatumque permaneat & refue & memor, ut ad Sanctum Patriarcham Franciscum Romano Pontifici quoquomodo perirent, minime disperdantur, aut referantur. Conventus predicti S. Francisci, nec non ipsius Ordinis Minorum Conventionalium Superioribus, etiam Ministro Generali, pro tempore existentibus, sub excommunicationis sententia eo ipso incurenda, cuius abſolutionem, præterquam pro iis, qui in mortis articulo constituti fuerint Nabis, & Successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus reservamus, nec non remonstrans ab eorum respective officiis, aliquis arbitrio Nostro, & Successorum predicatorum insignis ponens, per praesentes exprefte interdicimus, & prohibemus, ne quavis cauſa & occasione abique Nostra, & Successorum nostrorum predicatorum licentia in scriptis tradenda, particularium aliquam Reliquiarum, sive ad dictum S. Franciscum quomodolibet pertinendum, sive aliarum, quae in dicta Basilica, illiusque Sacrao aſtervantur, extrahere, dividere, & aliis concedere, ac donare, aut pro feſtū retinere audeant, seu profanum.

*f. 14. Præterea de ejusdem Basiliæ decore, ac
libertate plurimum, ut par est, solliciti, simili au-
toritate ac tenore, prædictis Custodi ac Fratribus,*

PONT. & alii quibusvis etiam Superioribus, & Ministro Generali praefatis, pricipimus, & districte prohibemus, ne Jufpatronatus aliquius Altaris aut Cappellae in eadem Basiliaca existentis, neve locum ad Sepulcharum edificandam, seu scandium, vel sedile, aut area sum at illud collocandum, aut retinendum intra eamdem Basiliacam, cuiilibet Persona, etiam specifica, & individuus mentione digna, aut Familia, seu Virorum, aut Mulierum cœtu, Congregationi, aut Universitati, inconsulto Romano Pontifice pro tempore existente, nec nisi facultate ab eo in scriptis pariter obtenta, imponeretur concedant & quidam Ecclesiis, Cappellis, & Altaribus, per aliquem etiam ejusdem Ordinis Professorem ad eorum natum amovibilem, in Divinis deferviri facete, ac onera ipsiis adnexa, & alias Personis eadem pro tempore obtinibentis incumbentia, etiam in ministracione Sacramentorum, perfere & adimplere: Nos hujusmodi applicationem & unionem, ad effectum præanimum, novæ confirmations Nostræ munimine robora-
mus; Ac infuper inductam a multo jam tempore, approbat & actu, ut accepimus, vigentem consuetudinem, ut confundatur de-
scilicet ad exercitium curæ Animarum in quatuor parviciis de Parchorialibus, videlicet in una Sancti Petri Castris pendentibus.

quid contra hujus precepti Nostri famam per eos fieri, aut attentari contigerit, ex nunc tritum, & inane discernimus. Quia vero sciamus aut sedilia jam nunc, ex legitimis iuribus, in eadem Basilica existere, seu certis in locis intra eandem retinere solere dignoscunt, volumus, & jubemus, ut omnia ad aqualem mensuram & formam reducantur, sublatius gradibus, & suppedaneis quibuscumque, atque ita per Basilicam spatia collocentur, ut non deformitatem, sed potius decorum illi aferant, & ornatum. Per haec autem illius Personae, Familiae, aut Universitatis altera jura, five Patronatus in ejusdem Basilicæ Altaria, & Cappellas, five habendi Sepulturas intra eandem, aut sciamna, aut sedilia ibidem retinendi, nisi quantum legitimis, & sufficientibus titulis, aut consuetudinibus sultantur, approbare non intendamus.

privilegio. Immunitate localis ecclesie, & ariam praefabris utriusque Porticus, & aream praefabris utriusque Ecclesie tam superioris, quam inferiores, nec non adnexi Conventus, in longum latumque protenam usque ad locum, qui dicitur la Concordia. *ad Eastm. S. Galli. M. 1. 1. 1. 1. 1. 1.*

Coradæ, & ad Fosam Sanctæ Margaritæ nuncupatam, non solam ab omni molestia, & perturbatione liberas & immanes, pro Nostra & Apotolice Sedis reverentia, servari volumus, & præcipimus; Verum etiam Ecclesiastice Locals Inimicitatem iuribus gaude concessimus, & carundem praesentium tenore determinamus, ut ipsi tam prædictarum, ac etiam tempore extitentes, harum lese iniungimus, & ex tempore commendamus, ut ipsi tam prædictarum, ac etiam Sanctæ Margaritæ intra Assisensem Civitatem Parochialium, quam aliarum ab eodem Conventu quacunque ratione dependent, videlicet dicti Sancti Nicolai de Campogio, & Sancti Francisci Pavli nuncupati, & dicti Sancti Mariae Conventus B.

Tribus Episcopis; Amplantes quadam fel. rec. Praedecessoris Notri Benedicti Papae XIII. concessionem, in Schedula Motus papalium dix. XX Decembris MDCCLXVIII. huius forma-

tutiones super Immunitate Locali, quam Nostram anno Incarnationis Domini MDCCLXII. Idibus Martii, Pontificatus Nostrri Anno X. editam, que incipit: **O**fficii nobri ratio. In occurrencebus casibus ferandas, & exequendas esse. Nos enim Venerabilis Fratris moderno, & pro tempore existenti Episcopo Africensi omnes ad id necessarias, & opportunas facultates, idem auctoritate & tenore, perpetuo tribuimus, & placavimus.

CONFIRMATIONES. Porro quam alias memoratus Praedecessor Nobis sextus Papa IV. conservatione structurarum ejusdem Basilicae, & Domus adnexæ, ac etiam augmento Divini cultus, & fulgentiati majoris numeri facta. Etiamque admodum certe, ut etiam in aliis Ecclesiæ, a præfato Conventu, ratione unionis a dicto Sexto Papa IV. ut præterfacta facta, dependentes, speciali pro Animabus in Purgatorio existentibus privilegio illustrare volentes; Auditoritate Nobis a Domino

in fratum ad illud in ea exercendum a prima eretione deputatorum, proficere volens, per suas Apostolicas Litteras sub Plumbo datas Assisi anno Incarnationis Domini MCCCCCLXXVI, octavo Kalendas Septembris, incipientes, **E**nvenit **M**onasterio olim existente Sancti Nicolai de Campolongo Ordinis Sancti Benedicti Alensis Dicccesis, Abbatialem Dignitatem, & Ordinem prae dictum, ac nomine ipsum, & Titulum Monasteria suppreserit, & extinxerit; iliusque structuras, edificia, ac bona omnia, ac etiam deinde per alias similes Litteras datas Romae apud S. Petrum anno Incarnat. Dominicæ MCCCCCLXXVIII. quarto nonas Februario, quarum initium est **A**pplicavimus **N**, omnia & singula Beneficia Ecclesiastica cum cura & fine cura, olim ad collationem Abbatis dicti suppresso Monasterii, eum Conventu ejusdem Monasteria vel his spectantia & pertinencia, eorumque fructus, redditus, & proventus, Sacrifice Domus eiusdem Sancti Francisci, pro suppuratione operaria Ecclesiarum Universali, & Eccliarum in decanatu tradita, ac de Omnipotenti Dei misericordia, & beatitudine Petri & Pauli Apofolorum ejus autoritate confisi, ut quum die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, ac singulis diebus infra illius Octavam, ac Feria sexta cuiuslibet hebdomadae Sacerdos aliquis Secularis, vel cuiusvis Ordinis, Congregationis, seu instituti Regulare, Missam Defundorum pro Anima cuiuscumque Christifidelis, que Deo in Charitate coniuncta ab hac luce migraverint, ad Altare Majus dictarum sex Eccliarum celebrabit, Anima ipsa de Thesauro Ecclesie per modum suffragii Indulgientiam consequtatur; ita ut ejusmodi Domini Nostri Iesu Christi, ac Beatisissime Virginis Mariae, Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a Purgatorijs penitentibus, in perpetuum concedimus, & indulgemus; cuius quidem concessione in singulis Ecclesias hujusmodi Monumentum lapideum publico affectu apponi volumus & mandamus.

onorum fabricæ hujusmodi, & Fratrum in decenti numero ibidem sustentatione, perpetuo applicaverit, appropriaverit, univerit, & incorporaverit, ita ut licet Custodi, & Fratribus praeditæ Domus pro tempore existentibus, hujusmodi Beneficiis, eorumque 3. 19. Decernentes prætentes Nostræ Litteræ, et in ea, quod quicunque in præmissis intetesse præmissis habentes, vel habere prætendentes, ad hoc vocati, & auditi non fuerint, aut ex alia quavis causa, de subfrepitionis, vel obrepitionis, aut nullitatis vito,

A N N O seu intentionis Nostræ, vel quovis alio defectu notari, vel impugnari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus anquam posse; easque omnino sub quibusvis contraria Constitutionibus, revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, decretis, vel declarationibus, etiam Motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, ac etiam Consistorialiter, aut alias quandamcumque, & quibusvis de cauſis etiam pro tempore facias, minime comprehendendi, sed ab illis semper excepias, & quoties illæ emanabant, totes, in pristinum statum restituas, ac de novo concessas, semperque & perpetuo validas, firmas, & efficaces esse, & fore, suoq[ue] plenarias, & integras effectus fortiori, & obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat, & spectabit quomodolibet in futurum, perpetuo, & inviolabiliter observari, ac praedictæ Basilicæ & prætali respetive Conventus Custodi & Fratribus nunc & pro tempore existentibus, ac Ecclesiæ prædictis, aliisque Ecclesiis, & Personis, quarum favorem exdem præsentis quomodolibet concernunt, perpetuis futuris temporibus plenissime suffragari debet: Eodemque super præmissis omnibus & singulis per quocumque quavis auditoritate quomodolibet molestari, perturbari, inquietari, vel impediri, neque ad probationem, seu verificationem quorūcumque in eisdem præsentibus Litteris narrorum, ullatenus unquam teneri, nec ad id in judicio, vel extra cogi, vel compelli posse: sicut in præmissis omnibus censeri, ac ita per quocumque Judices Ordinarios, vel Delegatos, quavis auditoritate, & potestate fungentes, etiam Caufarum Palati Apostolicæ Auditores, ac Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, Vicelegatos, dictæque Sedis Nuncios, sublati eis, & coram cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate & auditoritate judicari, & definiti debere; ac irruere & inane, si fecerit suoper his a quodcumquaque auditoritate scient vel ignoranter condigeri attenta.

D e p o s i t u s . f. 20. Quocirca Dilectis Filii Nostri Henrico Benedicto Marie Clementi Basiliæ Sanctorum Duodecim curiosum.

Apostolorum prædictæ Sanctæ Romanae Ecclesiæ Presbytero Cardinali, Duci Eboracenatu, a Vincenzo Tituli Sanctorum Marcellini, & Petri ejusdem

Sanctæ Romanae Ecclesiæ etiam Presbytero Cardinali Malvertis nuncupato, eorumque in Basiliæ, & Titulo hujusmodi Cardinalium successoribus, nec non Dilecto Filio moderno, & pro tempore existenti Caufarum Cuius Cameræ Apostolicæ Generali Auditori, per Apostolicæ scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, ipsa præsentibus Litteras, & in eis contenta quacumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte pro tempore existentis Custodiis dicti Conventus fuerint requisiiti, solemnitatem publicantes, eique in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auditoritate Nostra, easdem, & in eis contenta hujusmodi, ab omnibus, ad quos spectat, & pro tempore spectabili, inviolabiliter observari, distinctam Basiliæ, ac ipsius Conventus Custodem, & Fratres, alias Ecclesiæ prædictas, illis omnibus & singulis pacifice frui, & gaudere: non permittentes eos, vel quempiam ex ipsis desuper per quocumque, quomodolibet indebet molestari, perturbari, vel inquietari: Contradictores quoilibet & rebellis, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, vel preminentie fuerint, per sententias; Censuras, & penas Ecclesiasticas, alia que opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita, compescendit; ac legitimis super his habendis, servatis processibus, sententias, censuras, & penas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii Secularis.

D e r o g a t i o n i s **c o m m i t t i s s i.** f. 21. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, & Cancelleria Apostolica Regula, de qua questione non tollendo, & Bonifacii Octavi etiam Prædecessoris Nostræ, qua cavitur, ne quis extra suam Civitatem, vel Diocesem ad judicium evocetur seu ne Judices a Sede

Apostolica prædicta deputati extra Civitatem vel Diocesem, in quibus deputati fuerint, contra quocumque A. XIV. procedere, aut alii, vel alii vices suas committere audient vel presumant, & in Concilio generali edita da duabus diebus, dummodo ultra tres dictas aliqui autoritate præsentium ad judicium non trahatur, nec non præmissis, aliisque Apostolicis aliorum quorūcumque Romanorum Pontificis pariter Prædecessorum Nostrorum, ac etiam in synodalibus, Provincialibus, & universaliibus Concilii editis, generalibus vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, nec non majori Ecclesiæ, & Civitatis Affiliensis, dictique Ordinis Minorum Sancti Francisci, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alla roboretur, statutis, & confuetudinibus: Privilegijs quoque, Indulsijs, & Litteris Apostolicis, quibusvis Personis, Civitatis, & Loci per quocumque Romanos Pontifices Prædecessores Nostros, Sedemque prædictam, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficiacionibus, & in foliis clausulis, nec non irritantibus & aliis Decretris, in genere, vel in specie, etiam Motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam iteratis, & multiplicatis vicibus concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus & singulis, etiam de illis, corrumque totis tenoribus, specialis, specifica, expresa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habentur vel aliqua alia forma ad hoc servanda fore, eorum tenores, prætentibus pro sufficienter expressi, & insertis habentes, illis alias in suo rolore permansuri, ad effectum validatis, & perpetuæ firmatis præmissorum omnium, & singulorum, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, aut divisiib[us] ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, nisi per Litteras Apostolicas facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de Indulto hujusmodi mentionem.

f. 22. Ad hoc autem, ut præsentis Nostræ Litteræ Fides habenda Transfusis. amplius innescant, & de eis fides commode fieri possit; volumus, quod ipsarum transfusis, etiam im- f. 23. Nulli ergo omnino hominum licet paginam hanc nostræ Approbationis, confirmationis, Constitu- f. 24. S. Card. Pro-Datarius. tionis, Erectionis, Interdicti, Prohibitionis, Statuti, Confessionis, Indulsi, Mandati, Decreti, Derogationis, & Voluntatis infringere, vel ei aucto temerario contrarie; si quis autem hoc attentare præsumperit, indi- f. 25. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Domini Millefimo Septingentesimo Anno XIV. die 25. Mart. quinquagesimo quarto, octavo Kalendas Aprilis, Pon- f. 26. Titulus Pontificis. titatus Nostri Anno Quartodecimo.

D. Card. Passeius.

VISA DE CURIA

J. C. Bosch.

J. B. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.

Publicata die 6. Aprilis 1754.

ALBA.

Traditur methodus, qua satagant, ut a Catholicis illius regionis sua Ecclesiæ bona restituantur, vel aliquo modo super illis transfiguratur; & si neutrum queat obtinere, facultas fit Episcopi dereliquendu[m] fundos, fructusque Possessoribus, cōsiderante absolveni a censuris.

Venerabili Fratri Nicolo Lercari Archiepiscopo Rhodiensi Congreg. Propaganda Fidei Secretario

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Salu[m]em, & Apostolicam Benedictionem.

Venerabilis Frater Salu[m]em, & Apostolicam Benedictionem.

Confab. Albanie E-
piscopis & pri-
cipiis de
peciale
quod sub-
fer, si ab
Recl. su bo-
rables Fratres [Archiepiscopum] Antivari, Episcopos
na vindicari Scutari, Sappæ, Lissi, & Pullariarum, ut ab illis in-
venient, qui ab illegitimis
possessoribus
detinuntur

Vide hoc de
re Literis
editas in
Bul. Tom. 3.
pag. 451.

CUM Encyclicas litteras, sicut Nos tibi præcepimus, & Congregationis de Propaganda Fide sententia fuit, cuius te ipsum præfas emerit Secretary, ad Albanie Antifites dederis, nempe Venerabili Fratelli l' Arcivescovo di Antivari, i' rebus te-
biles, si ab Ecclesiæ Sacerdoti, Sappæ, Lissi, & Pullariarum, ut ab illis in-
noteferes, an proposito ab Ecclesiæ fuarum Dioce-
sis, sicut vindicatione fuorum bonorum, exindeque perce-
pitorum fructuum, in detentores, qui illa a Turciis occu-
pata emerunt, vel ab Empotoribus jure hæreditari, &
aliove talio sunt consecuti, aut in eos, qui eadē in-
bona, quasi res derelictas, ipso, ut inquit, facto in-
vaferunt; pertimescendum sit, ne si id Turci com-
pertur fiat, graves exinde concitent turbas; per-
secutioni, vel aliqui gravissimæ in dicti recludatur adi-
tus, neve aliquis temporalium rerum cupiditate obces-
catus a Sancta Religione Catholica ad Mahumetismum
deficiat, ut fundis, fructibusque, elapsa vindicatione,
frustratur.

Perfectionis
vel apolonia
periculosa
pertinetem
dum illi
de illi
episcopis
reducuntur.

Ideo summa
ponte
concedenti
scopis, ut fu-
re illi trans-
fingeat, vel
etiam eadem
integre pos-
sunt, et
posse, a
possessore
ab solvendo.

f. 2. Cumque omnes recensit Presules, explorato prius suarum Dioecesum statu, unanimi conuenienti re-
tinentur, ingens, heu nimis subesse alterutris, & non
iniquam utriusque infortianum periculum, suadentes, ut
aliquem periclitantes rebus adhiberemus modum, in
quem nos janu animo paratores noverant, quotiescumque
illis opus esse videbatur: hinc nos probantes, quod
etiam Congregatione Propaganda Fidei, dum iustæ
afflitione cause, probabatur, quodque susserunt locorum
Ordinarii, nunc præ ceteris modum rebus adhibendam
existimamus.

f. 3. Erit itaque iniuciusque ex prædictis Epis-
copis, sua in Dioecesi, vel per se, vel per Con-
cessarios, & Sacerdos prudentes, atque expertes,
bonis ut inquit verbis, atque montis efficiendi
etiam eadem integre pos-
sunt, et
possessore
ab solvendo.

f. 3. Dovrà dunque ciascheduno de predetti Ve-
scovi, sua in Dioecesi, o a dirittura, e per mezzo Sommo Po-
nente, & Sacerdoti abili, o prudenti, collocati, i' re-
bus buone, come fuol d'is, e per via d'istruzione, novi di lie-
far comprendere ai possessori de beni l'obbligo, che ed anche si-
hanno de restituire i capitali ed i frutti, lo stato lasciat in-
infelice, in cui si ritrovano, reflando illaqueati nel-
le censure fulminate da Sacri Canoni contra gli usur-
atori, e detentori de beni delle Chiese: e ritrovando quodcheduno, che refi per mifericordia di Dioecesu-
re, compunto, non si deva dal Vescovo, o da altro suo de-
legato, trascurare d'insurgigli la restituzione, se non
di tutti i capitali, almeno di qualche capitale, o la
retenzione de capitali coll'obbligo di pagare qualche
cosa ogni anno alla Chiesa, a cui appartengono i be-
ni, de quali è in possesso: ed incontrando resistenza
nella restituzione de capitali, o nell'altro mezzo ter-
mine poc'anzi accennato, si passi al punto della resti-
tuzione de frutti, o in tutto, o in parte; e quando
si trovi chi o per impotenza, o per cattiva volontà
nulla vuol fare, non intendendo altro linguaggio, che
quello di seguitar a ritenere quanto ha ritenuto finora,
e ricavare in futuro da beni, quanto ne ha
ritrovato in passato, diamo con questa nostra ad ogni
Vescovo nella sua Dioecesi l'autorità, che potrà
come già si è detto, ancora suddelegare ad altri,
di liberare dal peso della restituzione de capitali,
e de frutti i detentori de beni delle Chiese, scio-
gliendoli dalle censure incorse o si tratti di quel-
li,

AI Vescovi d'Albania come abbiano portarsi in pro-
curare, che da Cattolici siano restituiti alle Chie-
se i loro Beni, o almeno si venga a qualche one-
sta transazione; e nel caso che niente di queste
due cose possa ottenersi, si dà loro autorità di rilaf-
ciare a Possessori i beni, assolvendoli ancora dalle
Censure.

Venerabili Fratris Nicolo Lercari Archiepiscopo Rho-
diensi Congr. Propaganda Fidei Secretario

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Salu[m]em, & Apostolicam
Benedictionem.

ANNO li, che sono disposti a restituire parte de' capitali,
o far contratti sopra essi; o degli altri, che sono
disposti a restituire o interamente i soli frutti, o par-
te de' frutti, o degli altri, che non vogliono restituire
tutta veruna, né quanto ai capitali, né quanto ai
frutti; creando superfluo l'avvertire, non doversi
propalare questa nostra facilità: non volendovi mol-
to a comprendere, che quando fosse propalata, fates-
se cosa facile, che, se non tutti, almeno molti,
si gettarebbero al partito di nulla voler restituire, ef-
fendo sicuri dell'assoluzione e dalla restituzione e dalle
censure.

4. Si appoggia questa nostra confidencenda all' impremo estere Noi, come Sommo Pontefice, se non padrone, almeno supremo dispensatore dei beni temporali delle Chiese: *Res Ecclesie sunt Pope*, *ut principalis dispensatoris*, *non ut dominii* *in possessori*; dice San Tommalo nella 2^a z. quest. 100. art. 1. ad *se-
pimum*; il che porta feso, non già che o per arricchire i parenti, o per cause capricciose, ci sia permiso spongiare le Chiese de' beni, che hanno, ma beni, che concorrendo un rilevante motivo, quale senza dubbio è quello d' impedire una pubblica imminente disgrazia, di chiudere, per quanto a Noi è possibile, le porte all' apostolica, e di porre in calma le coscienze agitate, ci sia permesso il fare, quanto ora facciamo, imponendo silenzio alle pretensioni beniche giuse delle Chiese, e loro ingiungendo il sacrificar al pubblico bene, al bene della Religione, quelle sostanze, che non hanno, e delle quali sono state spongiate ne' tempi delle pubbliche calamità. Onde il Card. Gaetano sopra il cit. luogo di S. Tommalo, al notabile 3. così scrive: *Cum potestas Pepe quoad res temporales Ecclesie, sit potestas, non dominus, sed dispensatoris, conseq[ue]nter est, ut plenitudo potestatis Papalis civita bona Ecclesie temporalie non exeat limites potestatis dispensativa Ec.* Ac per hoc non potest Papa ad libitum donare res Ecclesie, sed potest, tamquam habens apicem dispensatricis potestatis multo plus de iisdem dispensatore, quam quicunque proximus alicuius Ecclesie Prelatus Eccl. Ex eodem quoque fundamento, quod Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit bona Ecclesie dare, cui volunt, aut confangueantur.

secondo p[er] dispensa[n]do, ut recta ratio faciat. Sappiamo in-
vece che non per Noi esser comunemente i Canonisti d'opinione
communi che il Papa non sia dispensatore, ma padrone assoluto
dei Canonici degli averi delle Chiese; ma Noi non vogliamo en-
trare in questa controversia, bastando per l'effetto,
d'ogni delle cui si tratta, che il Papa sia supremo dispensatore
di Chiese.

Si concordano i Teologi, ed i Canonisti nell'

affisse, che, quand'anche il Papa non sia che supremo dispensatore, può né terpini sopradetti liberamente disporre dei beni delle Chiese: *Concurrente iusta causa, contentum omnes tam Canonizati; quem Theologi, Papem, usi supremum administratorum, ad dispensationem bonorum Ecclesiasticorum, posse rei uni Ecclesia afferre, & dare aliter: Iono pontificis dei celebri Fagnano nel cap. Relatum, num. 21. agnè ad 41. e particolarmente al n. 36. Ne Clerici, vel Monachi Eccl., dopo aver trattata la controvergia, se il Papa sia supremo padrone, amministratore, ed eserter mostrato favorevole all'opinione de Canonisti.*

che si veda cuole buone, se fi può da' possessori ricavare qualche cosa o in ordine ai capitali o in ordine a' frutti, prima di venire alla condonazione de' beni, e piena assoluzione dalle censure incorse, ha il suo fondamento non solo nella ragione, ma anche ne' fatti de' nostri Predecessori. Nel secolo Archivio Vaticano abbiamo ritrovato l'istanza dell'Imperador Carlo V. fatta al nostro Predecessore Paolo III., acciò, spedito Legati in Germania, dasse loro una piena libertà di concordare con quelli, che ritenevano i beni occupati delle Chiese; imperocchè il peso di doverli restituire era una potentissima remora contro le Conversioni, e la riunione alla Chiesa Romana. Abbiamo ritrovato il consiglio, che diedero sopra la predetta istanza i Cardinali Legati al Concilio di Trento, nel tempo che il Concilio era in Bologna, in cui si mostraron molto proclivi ad ogni ampla facoltà, per assolvere dalla restituzione de' beni delle Chie-

PONT. ea spe ducti, fore ut Apostolici Ministri hujusmodi induito sapienter ac moderate uterentur. Denique nec lauit Non Pauli III. Constitutio lata pridie Kal. Septembris 1548, in qua hic Pontifex ablegans in Germaniam Nuncios Fanensem, Veronensem, & Ferentinem Episcopos, iisdem limitatim indulxit facultatem transfigendi & pacificandi super fructibus, fundis tamen prius restitutis. Verum cum processu temporis experientia edocuissest, magni Religionis interesse, ut quid amplius indulgeretur, dum ingens excreverat numerus eorum, qui haecen ejusdem detrectabant, quies omnia velatam detentorum bonorum partem restituere suissent adacti, nihil morati sunt Romani Pontifices, quin sua auctoritate in Germania utentes, provida liberalitate omnia donarent iis, qui reduces in Sancta Ecclesiae gremium consuegabant. Nec fecus in Anglia transfacta res est, cum Cardinalis Polus, Regina Maria imperante, ad instaurandum inibi Religionem adlaboraret. Namque Julius III. Pontifex primam quidem ipsi facultatem delegavit convenienti ac transfigendi cum intrusis in Ecclesia bona, super fructibus male perceptis, mox vero auctoritatem transfigendi de ipsa quoque fundis, eodem integre etiam relinquendo possefuerit, quies herefim ejusrafent, ut videre est ex superioribus nostris litteris, quas hac ipsa de re dedimus ad te die 19. Mensis Martii 1752. n. 26. atque n. 28. pluri insuper in iisdem horum similia exempla colligentes. Nec illud quoque duicimus praetereundum, quod post data proximas litteras offendimus in manuscripto P. Petri Alagona et Societate Iesu Vaticanae Basilicae Penitentiarii, testatum enim ipse, fuborta, Clemente VIII. Pontifice Maximo, questione, an liceter Catholici emere ab hereticis terras, **¶** bona, que fuerant Monasteriorum, Sacram Penitentiarum rescripsisse, **justam esse causam dispensandi per Summum Pontificem:** Ex quo illa aprime congruit amadverso, nimur quia si juxta propria causa potest summus Pontifex si dare Catholicum, ut Ecclesiastica bona emat ab Haeretico, aquo saltu jure poterit quoque, quies iusta subfut ratio, facultatem facere Catholicum sibi habendam res Ecclesiarum coemptas ab infidelibus.

fa , può il Sommo Pontefice concedere al Cattolico il comprare i beni di Chiesa dell'Eretico , con uguale almeno ragione potrà , concordando una legittima causa , concedere a chi è Cattolico , l'autorità di ritenere i beni di Chiesa , che ha comprati dagli infedeli .

BENEDICTI XIV.

ANNO 5. Vos autem praeterea hortamus, & paternae monitionis 1754. nemus, ut in nominandis antedictis Ecclesiasticis viris pontificis, ut Sacrosancte Tridentinae Synodi Decreta pro oculi habentes, nihil aliud spectet, quam Omnipotens Dei decretum quomodolibet concessum, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innovatis; quibus omnibus & singulis, etiam in illis, ergoque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua mentio, fessus quevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum inferti essent, praestitibus pro sufficienter expressis habentes; illis aliasin suo robore permanfatis, hac vice dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, ceteraque contraria quibuscumque.

5. 6. Praesentes demum literas, & in eis contentas classis de hujusmodi, nullo unquam tempore de subversionis, peremptio, aut nullitatis vito, aliwo qualibet, etiam quantumvis magno seu substantiali, aut solemnitatis defectu, impugnari, retractari, aut ad terminos iuris reduci, sed illis ex quavis causa derogari posse, sed semper firmas, validas & efficaces existere & fore, suorum plenarios & integros effectus fortiri, & obtinere, vobis & Republica velite perpetuo suffragari; Sicque & non aliter per quoscumque Judices quavis auctoritate fungentes, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinals, ac ipsius Confratelli, sublata eis, & eorum cunctis, & eis, & eorum Concessione, Indulti, hortacionis, decreti, & derrogationis infringere, vel ei apud temerari contrarie facultate, judicari & definiri debet volumus. Et irritum quoque decernimus & inane, quidquid feceris super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

5. 7. Non obstantibus quibusvis reservatoris & regule generales & vocatoriis, aliique Cancellaria Apostolica regulis, nec non Universali, Provincialium, ac Synodalem Conciliorum generalibus, vel specialibus Constitutionibus & Ordinationibus, nec non dicta Ecclesie Lucana, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis & confuetudinibus, etiam immemorabilibus: Privilegii quoque, Ineditis, & Litteris Apostolicis eidem Ec-

LETTERA CIRCOLARE

Scritta ai Patriarchi, Arcivescovi, e Vescovi d'Italia, affinché col loro zelo puro laudare sempre più efficacemente procurino, che i Fedeli siano istruiti nelle cose della Fede.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Noster, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

ESSENDOCI stato rappresentato da Persone da bene predini Pontificis, ad Nos desiderant, optimam fore, ut zelanti dell'onor di Dio, che farebbe stata cosa di ben fatta, gloria nella nostra Basiliche Patriarchali di istruzione di S. Giovanni in Laterano, di S. Pietro in Vaticano, di S. Maria Maggiore, si fossero stabiliti Ministri, che fili di Roma, si istruissero i penitenti, che dalla Dataria Apostolica si spediscono alle dette tre Basiliche per adempire in esse le opere servili e laboriose, che vengono loro preferrite, e che devono adempire, prima che ad essi si rilascia la Dispensa Matrimoniale, per ottenerne la quale si sono portati a Roma; e che l'istruzione si riducesse a far loro fare una fruttuosa Confessione, ed a ricevere degnamente il Sacramento dell'Altare, il che loro pure viene prescritto dalla Dataria, oltre la visita delle sette Chiese, e l'affendere le Scale Sante: Ed avendo Noi sopra ciò molti ordinii opportuni, come si raccolgono da una Nostra Lettera Circolare scritta a Cardinali Arcipreti delle dette tre Basiliche, fatto il giorno 18. Genio di questo anno corrente; ed avendo sicuri riscontri del zelo con cui alcuni Canonici, ed altri delle Basiliche, si sono accinti alla grande opera, travagliando indecessamente per l'esecuzione degli ordinii dati; we abbiamo avuta una straordinaria consolazione, e ne abbiamo rese di cuore le dovute grazie al Signor Iddio Autore di ogni bene.

Con ciò si 5. 1. Non è stata però in tutto, e per tutto comunque, che piuta la Nostra consolazione, effendoci stato riferito, che nell'occasione de Catechismi, che si vanno facendo per disporli alla Confessione, si ritrovano bene spesso i Dispenzandi ignari de Mysteri della Nostra Santa Religione, parlando anche di quelli, che sono necessarii necessarii Medii; e però incapaci di essere ammessi ai Sacramenti. Al qual gravissimo inconveniente benché essi non manchino di porre gli opportuni rimedi colle necessarie istruzioni, non è però

clericis, illiusque Capitulo, & Canonis, ac Clero, sub Pontificis, quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis, A. XIV. etiam derogatoriarum derogatoris, aliquo efficacioribus, & infolitis clausulis, ac irritantibus, & alii decretis quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innovatis; quibus omnibus & singulis, etiam in illis, ergoque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua mentio, fessus quevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum inferti essent, praestitibus pro sufficienter expressis habentes; illis aliasin suo robore permanfatis, hac vice dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, ceteraque contraria quibuscumque.

5. 8. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam Nostre acceptationis, incorporationis, abolitionis, concessionis, Indulti, hortacionis, decreti, & derrogationis infringere, vel ei apud temerari contrarie facultate, judicari & definiri debet volumus. Et irritum quoque decernimus & inane, quidquid feceris super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Domini millesimo septingentesimo quinagesimo quarto, septimo Kalendas Januarii, Pontificatus Nostri Anno Quartodecimo.

J. Card. Pro-Datarius.

D. Cardinalis Passioneus.

VISA DE CURIA.

J. C. Bochi.

Loco + Plumbi.

J. B. Eugenius.

REGISTRATA IN SECRETARIA BREVIUM.

Registrata in Secretaria Breviuum.

ENCYCLICAE LITTERAE

XXXV.

Ad Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos Italiæ, quibus hortantur, ut veteribus nova superaddant pastoralis sollicitudinis studi, aut Christianæ in rudimentis Fidei instituantur, & erudiantur.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Noster, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

CUM Religiosi &que, ac divini cultus promovendi Studi Viri ad Nos desiderant, optimam fore, ut instrueretur, qui in Patriarca, Breviaria, Hebrei, Pauli, &c. & S. Maria Majoris Patriarchalibus Basilicis, certi constituerentur Ministri, ad instruendos eos, qui a Dataria Apostolica in prefatis tres Basilicas elegantur, ubi se exerceant in serviliis operibus, que ipsi imponuntur obvenda perficerandarum, antequam istud concedatur matrimonialis impedimenti relaxatio, ad quam sequendum Romanum advenere: eo autem hujusmodi institutionem dirigendam esse, ut rite utiliterque possent homines illi Sacramentali Penitentia abstergi, & Altaris Sacramento digni fieri participes, que duo, propter Sacram ad septem Ecclesias peregrinationem, Sanctorum Scalarum ascensionem, ab ipsis expositi Dataria: Cumque ea de re opportuna eadērimus mandata, veluti perpicuum sit ex Nostris Litteris Encyclicis ad Cardinales præfaturam Basilicarum Archipresbyteros datis decimoquinto Kalendas Februarioi labentis anni: & nosbique exinde certo constiterit; quanto zelo nonnulli ex Canonis, & aliique Ecclesiasticis viris præfaturarum Basilicarum, momentoso operi manum admoveat, alacri semper animo sollicitam mandatorum Notorum executionem urgentis; gaudio quadam plane singulari perfundit Nos sensimus; totoque animo debitas summo bonorum omnium Auctori Deo gratias perolvimus.

5. 1. Haud tamen expleri animus gaudio potuit, cum subinde relatum ad Nos fuerit, hujusmodi homines, dum sacris instructionibus ad Confessionem Sacramque Communione parantur, detegi sepe superius Mysteriorum Fidei, atque eorum etiam, que necessitate mediis nosecunda sunt, ignorantes, ideoque tales, qui Sacramentorum nequent fieri participes. Cui quidem maximo malo quamvis memorati Ministri opportuna non negligenter remedia adhibere assūtis institutionibus; exinde tamen non sit, quia